Fide homini ipsam DEI notitiam com-  
municari. §. 2.

In ista indubitate infallibilitate fundatur vita-  
citas, & exercitium fidei practicæ, de qua tracta-  
mus, atque ideo alè in anima fundanda & ra-  
dicanda est, certitudo, & firmitas ista, ut ad tam  
sublimem pertingamus Dei, & divinorum rerum  
cognitionem, quam ipse habeat DEUS, cum,  
ut supra diximus, ipsa Dei sapientia nobis per fidei  
habitum communicetur: unde S. Paulus fidem  
sapientiam Dei nuncupavit, quod enim, verbi gra-  
tia, ego de Deo, de SS. Trinitate, da gloria Beato-  
rum, de mysterio Incarnationis, & Eucharistie,  
&c. credo idem planè, & eadem cum DEO cog-  
nitione cognosco.

Eodem omnino modo infallibile Dei iudicium, quo Deus de vanitatibus honorum, periculo divitiarum, & mortiferis deliciarum veneno, verissime judicat, magnam quoque Dei aestimationem, qua plurimi pendit vilipendiam, labores, charitatem, &c. ipse etiam habet, qui habet fidem.

Et quamvis in Deo fides locum non habeat, a quo omnis procul exultat obscuritas, ipsius tam hominis viatoris fides, & Dei clarissima comprehensio, & infinita penetratio, eadem absq; ulla differentia possunt certitudine, & eadem cognitione, iudicio, pondere, quo DEUS, etiam fides ea cognoscit, iudicat, & ponderat, que licet oculos habeat velatos, attrahit tam certos, & directos, ut nullo modo falli possit.

Divina ista fidei luce sublimatur, & supra seipsum elevatur homo, iam modo supernaturali, & divino res cognoscens, & discernens, jamque recepta Spiritus sancti luce aliquid plusquam humanum possidens, aliam a frigida, & septentrionali sensuum, & rationis humanae, ingredi incipit regionem planè celestem, ubi alio vivunt aere jutti, alio Sole, alia luna, stellisque differentibus, ibi regio est vita divina, que nisi homo seme tipsum propria voluntate dejicere & perire velit, eum dirigit, & perdueat ad vitam eternam.

Hactenus pleraque de fide inscrutabilium mysteriorum: verum ut supra dictum est, de tota fidei latitudine, seu verbo Dei, quo scriptura facit, & Ecclesia sancta nobis proponit credenda, in consequentibus tractatur sumus.

## CAPUT VI.

Fidem esse justi substantiam, qua alatur & sustentur.

**Hebr. xi.** **S** PAULUS fidem definiens inquit: *Est autem fides sperandarum substantiarum, argumentum non apparentium. Substantiam vocat verum sperandarum, sive speratarum, quia ut dicunt Theologoi, est basis, & fundamentum earum rerum, quas in gloria possessuros nos speramus, nam quomodo Deum & bona speranția eterna, si ea non cognoscamus? cum, ut inquit S. Bernardus, non creditanemo sperare non plus, quam super inane pingere possemus.*

**Serm. 10. in Psal.** **Q**ui habita. **A**lij per substantiam, firmitatem, sive certitudinem intelligent, quia fides certam nobis rerum, quas speramus cognitionem, tribuit, & confonat versio Syriaca, que sic legit, *Est autem fides, certitudo, de ijs rebus, que sunt in spe, ac si existarent aucti: non delunt etiam, qui substantiam interpretentur possessionem, & divitias, eo sensu, quo filii prodigijs pati, inquit, da mihi portionem substantiae, que me contingit, neque certe à veritate aberrant, cum fides sit locupletissimum omnium spiritualium divitiarum, & bonorum thesaurorum.*

**Aug. Ep. 112. ad Paulin.** **A**bac. 2. **S** AUGUSTINUS: ubi nos habemus, fides est sperandarum rerum, legit: *Fides est substantia sperantium: id est, qua sustentantur sperantes vitam eternam; & isto sensu intelligit istud Habacuc: iustus autem in fide sua vivet.* Est ergo fides non solum basis, qua certas spes suas fundat iustus; sed insuper amplissima substantia portio, & locupletes divitiae, ac denique instrumentum, quo sustentatur, & vivit, qua omnia cuilibet doctrinæ revelata, sive verbo Dei communia sunt.

*Fides seu verbum Dei cur vocetur semen. §. 2.*

Nam ut inquit Salvator, *semen est verbum Dei.* **Luc. 8.** Sicut enim in feminis totum virtutem tenetur, quid quid in planta aut herba, vel pulchritudini servit, vel ad hominis alimentum decerpitur; ita quid quid in anima producitur boni spiritualis, totum virtutem continetur in verbo Dei. Sume tibi, aliquis plantæ, aut arboris, lemen aut granum, & dic, ubi in parvo isto grano radix, truncus, flores, fructus, folia, ubi luxuriantes come, odore, flavoribus, fructus dulcedo, ubi tota arboris, aut plantæ vana, fructus & pulchritudo? In modo isto femme, licet gressu, nec percipiuntur, universa hec incluta delitescunt.

Ita & in fide seu verbo Dei tanquam in feminis justi charitas, humilitas, obedientia, gloriosus pulchritudo, & cætera inclusa, & ab condita latenter cum autem semen istud in terra cordis sui temporaverit, can diligerenter operibus excolens, & calore charitatis fovere, copiose frumentum fructum, quo alatur, colligit, ut dictum sumus.

*Cur vocetur virtus DEI? §. 2.*

Idem significare voluisse videtur S. PAULUS **Rom. 15.** Apost, quando Evangelium virtutem Dei nuncupavit in *salutem omni credenti: virtutem ab eius rei, lapidis, aut avis, illam parvam materie quantitatem dicere solemus, in quam tota corporis majoris substantia, energia, & proprietates per artificium distillationis resoluta, & fortius condensata sunt: simili modo in minimo Evangelij seminaria immensi DEI virtus, qua animam sustentat, & vivificat, quasi in parvo quodam, qui facile deglutiri posset, bolo continetur. Nam, si dicere fas est, DEI US igne charitatis diffundatur, magis proficiam ex se nequit animæ indire virtutem, quem verbum suum, cum ipsum omnia tanquam Dei instrumentum operetur, & posset. Unde edem uniuersitia primæ Causæ attribuuntur effectus, verbum enim Dei resuscitat mortuos, sanat infirmos, conservat sanos, illuminat cœcos, accedit tepidos, pacit famelicos, confortat debiles, animat pusillanimos. Verbum DEI, tanquam caelestis manna, in quod quicunque vult, convertitur, & defiderantibus praetat omnem gustus, affectus, & saporis suavitatem, in illo haurit consolationem tristis, inflammatorem indevorus, tribulatum testificatur, durus ad poenitentiam compungit, compunctus magis magisque colliquicit.*

Pulchre virtutem, dignitatem, ac suavitatem, quam in verbo anima pura, & religiosa deguit, complexus est Regulus Propheta David Psalm 118. **Lex Domini immaculata, convertens animas, testi spiritus monitionis Domini fidei, sapientiam praefans parvula iustitie Domini recta letitiantis corda: preceptum domini lucidum, illuminans oculos: Timor Domini sanctus permanens in sacrum seculi: ultius iudicia Domini vera, iustificata in semetipsa, defiderantibus super eum & lapidem preciosum multum: & dulciora sapientia & savium.** Et alibi: *Quam dulcia sauvios meis eloqua tua, super mel orimes? Nec his contentus, in super ostendit, quanta lucis, & sapientiae prærogativa perfundantur, qui divina legis meditationi diligenter insistant: Quomodo, inquit, dilexi legem tuam Domine? Tota die meditatio mea est: super inimicos meos prudentem me fecisti mandato tuo: quia in eternum miki est: super omnes docentes me intellexi: quia testimonia tua meditatio mea est: super senes intellexi: quia mandata tua quasvis.*

*Quas*

Quæ Scriptura sacra utilitatem probet intelligentes SS. Patres, & ordinum Patriarche & insti-tutores, admodum sollicite in regulis suis lectionem, & meditationem librorum sacrorum consuetae præcepterunt, & præstatum regulari-ora illud nobis injungit particulare præceptum, & nobilissimum proponit scopus, dum inquit: maneat singulis &c, nocte & die in lege Domini me-ditantes, & in orationibus vigilantes, ut continuum exercitium nostrum esse debeat S. Scripturæ meditatio cum oratione conjuncta.

Ut autem illa utilis & proficia sit, & fructus iuxta genus suum sapidissimos aferat, & gustum anime suavitatem oblectet, fidei quam diximus, vivacitatem, tanquam nativo calore foventa, & concoquenda, quod confitimus non religiosis soli, sed omni hominum statui est saluberrimum.

## CAPVT VII.

Fidem sive verbum Dei merito in Scriptura sacra appellari mensam, panem, vīnum, lac, aquam.

S. 1.

**D**icas mensa posuit DEUS pro refæctione & convivio servorum suorum: unam sanctissimam Corporis & Sanguinis sui, & reliquorum Sacramentorum; alteram verbi Dei: Sic ut autem in priori facroanctum Christi Corpus, est alii-um spirituale animæ, quo, ut suo loco inferius latius explicabitur, animæ vires continuis concu-piscientiæ & vitiorum at doribus confundit, ac depertit reflaturant & reparantur; quo insuper divini saporis & dulcedinis suavitate in suo fonte degustata anima satiatur; cœdem proportione fer-va, effectus producit verbum Dei, animam nutriendo, oblectando & satiando.

Mensam istam utramque in domo sua sic dis-poluit DEUS ut anbas inter communias justas, ab illa verbi Dei, porrors affectuum, atque operum iustitiae Christianæ, ut precedent capite ex-pliciamus, accepimus lemen manducaret. Ab illa vero sacrosancti Corporis & Sanguinis, cœrōrumque Sacramentorum, haurire fecunditatē, & vitam quoiquam in perfectam Evangelicæ per-fectionis etatē de virtute in virtutem paulatim tuncrescat.

De utraque mensâ istâ, sub veterum tamen figuratum umbris, inquit Spiritus sanctus Proverbi 9. Sapientia adiutori sibi domum, exedit columnas septem, immolarit victimas suas, & in se-veni vinum, & posuit mensam suam: misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem, & ad nomen civitatis: si quis est parvulus, veniat ad me, & insipientibus locuta sit, venite, comedite panem meum, & bibite vinum, quod misui vobis. Adibicavit Christus Dominus sapien-tiam incarnatam libi domum, quæ est Ecclesia dei, Tim. 3. excidi: columnas septem, lepitem novæ legi Sa-cramenta, quibus tanquam humilissimi columnis totum Ecclesie ædificium imposuit, sacrificium obulbi preciosissimi Corporis & Sanguinis sui, vinum doctrinæ commulcuit, neque enim in sua-puritate, & claritate illud nobis erat propinan-dum, sed obscuritate, figuris, & similitudinibus, secundum capacitatē nostram communiquerunt, & temperatum, misit prædictores & Apostolos in-vitare omnes gentes ad Ecclesiam & arcem eius, quæ Christus est; ac denique dulcisima illa sapi-entie incarnata verba, quæ parvulus & insipientibus locuta est: Venite, comedite panem meum, & bibite

S. Diony. stola, quam ad Titum scriptit. Sic explicat: Sed Areop. in quis est solidus, quis liquidus, &amp; fluctuans cibus? epist. ad Titum.

Eccl. 1. §. Cant. 4. Cant. 1. 1. Cor. 3. Eccl. 13.

ad aquas, & qui non habetis argenteum, propritate, emste, & comedite, venite absque argento, & absque villa communione vinum & lac: quare ap-penatis argenteum vestrum non in panibus, & labo-rem vestrum non in sauitate? quasi dicere, quo-uisque extrema dementia, subtilitate vestre por-tioneum, in vanitas, quæ animam satiate non pos-sunt, stolido consumitis: venite, venite ad aquas vi-vas, quæ cum impetu fluunt ex fonte Scripturæ facie, venite & repetitis mensam positam, mensa deliciosest & abundantissimam, ubi gratis olique ad satietatem epulemini, ubi cum gaudio bibatis vinum, & lac, & omne quod desiderat anima vestra: venite omnes, quia hiis hic unusquisque haurire potest delicias magni & pati-entis & infirmi, debiles & fortes, incipientes & proficienes, perfecti & imperfecti.

\* Porro prædictæ comparationes egregie ma-nifestant verbi Dei necessitatem: sicut enim im-possible est corpus sine predicatorum ciborum aliamento subsistere, ita necesse est animam cibo verbi Dei destitutam continuo interire.

AIIA

Alla verbi DEI nomina fructus &  
multiplices. § 2.

Alijs prasterea nominibus quibus verbum Dei insignitur, varios & excellentes effectus quos si dei divina lux in corde justi operatur, exprimit Scriptura sacra; verum quia de his ex profecto non tractamus, sufficiat pricipios quosdam qui divini eloquij vel lectione, vel auditione reportantur fructus annexus, ut ad medicinalem istum fontem viva fide tam in adversitatibus, quam in prosperitate properemus animosi.

Audiamus imprimis S. Hieronymum in prelio, super Psalmos breviter, sed sententiose eos e. S. Hieron numerantem. *Omnia*, inquit, *qua homini diriguntur in proem utilia sunt, hic inventuruntur; hic enim omnis sexus, super psal omnium, atque in struitur; hic habet insans quid latet, per quid laudet, adolescentis quid corrigit, juvenis quid sequatur, senior quid precetur. Hic discit semina pudicitiam, pupilli inventient pietatem, vidua iudicem, pauperes protecione, advene custodem. Hic inventur Reges quid audiunt, judices quid timeant. Hac tristem consolatur, latum temperat, iratum mitigat, pauperem recreat, diritem ut se agnoscat increpat, omnibus se suscipientibus medicamenta tribuit, nec peccatores despicit, sed remedium ei per patientem injungit. Post, per hanc DEI offendit, simulachra irridentur, fides offeritur, perfida destruitur, iustitia ingreditur, prohibetur iniurias, misericordia laudatur, crudelitas abdicatur, veritas requiritur, mendacium damnatur, dolus accusatur, praedicatorum penitentia, pax sequenda promittitur, spes certa nutritur & quod his omnibus excellentius est Sacramenta laudantur.*

S. Greg. *Huic adjungemus S. Greg. lib. 3. mor. ad verba ista lob. 33. Semel loquitur Deus, & secundo id ipsum non repetit, ita dicentem: ac si diceret DEI & spirituum singulare cordibus, privatis vocibus non responderet; sed tale eloquium constitutum per quod curiosorum questionib. satisfacit, in scriptura quippe ejus eloquio, causas nostras singulis regimur; invenimus, nec opus est in eo quod specialiter quisque tolerat, responderet, divina voce specialiter querat: ibi enim nobis omnibus in eo quod specialiter patimur communiter responderetur, ubi vita praecedentium sit figura & sequentia. Non ergo Deus ad omnia verba nobis responderet, quia semel loquitur, & secundo id ipsum non repetit, i.e. in his quae per Scripturam sacram ad Patres nostros protulit, nos erudire curavit, dicit autem SS. Doctores Ecclesie, disceant & arrogantes, cum intra eam laborare quosdam pusillanimitate conficiant, quia in nobis Deus ad verba omnia non responderet, & homilia non in Ezechielem: Quid enim celi nomine nisi sacra scriptura significatur: de qua nobis & sol suspensio, & Luna conscientia, & Ex antiquis Patribus stellae exemplorum, atque virtutum lucent. Hucque S. Gregorius.*

*Ex hoc doctrina apparet quam non necessariae sint revelationes, visiones, perceptiones, aut similia sentimenta, ijs qui vivam possident fidem, cum in omnibus dubiis suis ex scriptura sacra respondunt audiant, & hauriant satisfactionem, consolationem in angustiis, in prosperitatibus frenum, in adversitatibus fiduciam, & fortitudinem: nam vivacitate fidei sua, nec immerito, omnes revelationes, dogmata, & exempla que in ea continentur, tanquam sibi particulariter dicta, & revelata sufficiunt, & reverenter accommodant, sicutque est ipsi Scriptura sacra ad instar veteris testamenti propitiatorij, unde Moysi & filiis Israel responsa dabantur. Vel eam tanquam epistolam à DÉO sibi transmissam gratia exhortatione veneantur secundum*

quod alibi dixit S. Augustinus. & haec de illa civitate Cœl. i. scripture quae nos hortantur, ut bene vivamus, quia enim ut inquit S. Gregorius, est scriptura sacra, nisi qua tam Epistola omnipotentis DEI ad creaturam suam.

Est denique verbum Dei viriditatem, & honestum floribus pulcherrimis exornatus, amoenissimum irrigatus fontibus, deliciofissimus abundans fructibus ac ut verbo absolvatur, universalis, & omnibus accommodatissima totius spiritualis prefectus officia.

Qui vero accuratius ex Scriptura sacra proficiendi modum scire desiderat, consulat S. Greg. homilia 15. in Ezechielem, differentem qualiter munimenta & praesidium sit contra omnes insultus, & tentationes demonum, ubi, & in particulari per exempla & varios casus, ac particulares uniuscujusq; necessitates congrua applicatione decidunt.

Id ideo autem & qui sacram scripturam legere nesciunt, aut non possunt, ne & ipsi tanto bono fructuentur, confessari sui opera secundum necessitates suas aliquibus utantur sacris sententijs, quibus lumina fidei viva adjungi, expediri, & constantes currant viam mandatorum Dei, utique ad portum salutis æternæ.

## C A P V T VIII.

*Solam Fidem vivam non autem mortuam ad sustentandum justum sufficere.*

Cum clarissima ad oculum experientia constet, quamvis omnes fidem habeant Chiliane, non omnes tamen ex lethargo standum mundi, & frivole de rebus caducis existimationis excepti sunt. Sed est contra plurimos (quod non ab aliis gravissimo interni doloris sensu dici posset) in profundissima vitiiorum, & passionum suorum abysso jacer sepultos, quasi sol pustre non illuc retinet eis, & omnino ignorarent lumen veritatis.

Manifestissimum igitur est, habrum fidei est: Dei verbum revelatum, ad bene salubriterque vivendum, haud quaque sufficeret; sed necessarium esse. & opera fidei, & operibus exerciti fidei: alioquin enim sicut generofus nimis quiete, equus degenerat & ferrum sua ferragine leplum confundit, ita si turpi & culpabilis admotum onto celeste fidei lumen, talentumque fecundissimum abecondamus, & finamus torpescere, timendum est ne, quod saepe contingit, iusto Dei iudicio, ablatu nobis magno isto beneficio, tradamus in reprobum sensum, & ignominiosam ceciscam.

Tres porro assignantur fidei differentiae. Prima cum fides in eodem subiecto adjuncta secum haberetiam virtutem Theologiam, dicitur fides formata seu viva, quia chartas ut docent Theologi, est anima, vita, forma fidei, ceteratumque virtutum. Alia fides vocatur informis & mortua: & est, quae expulso per peccatum mortale charitatis habitat remanet in peccatoribus; mortua dicitur, non quia non sit vera fides, sed quia deest illi splendor, & vita, quam sola tribuit charitas, ac præcipue, quia non operatur, sed sicut aqua in torido lacu stagnantes, quas mortuas appellare soletus, sine ullo vita concursu, aut influxu, quasi compurecitur: fides vero viva, sicut fons aquæ viva faleonis in vitam eternam, con-

timuo

tinuus se ad operationem movet, sicut enim ex animalis operatione vitam tanquam principium colligimus, ita ex virtutum operibus, fidei vivacitas compropatatur.

Verum cum multi iusti, non eque, ac ipsius factudati superiori capitulo explicata par est, fructificansideo Tertia superest explicanda fidei differentia, quam item adstantam, vel practicam dicere possumus, quodam modo altiori, quam significet fides viva primo loco posita; potest enim quis habens fidem vivam benè operari, et si non ex motu lucis fidei, cuius fortasse nullo modo recordabitur; verum eum in sancto aliquo exercitio aut bono virtutis opere, nobis ipsis fidei face praelucemus, & ex certitudine, alijque eius proprietatis, ad bene operandum movemus, fidem hinc ante charitatem vita formatam, alluare, seu vivificare dicimus: simili modo, quo sopitum ignem, antea quidem sub cineribus viventem, ijs remortis, adductisque lignis, statu relaxitatem ac vivificamus, ut sic fides practica aliud nihil sit, quam siu ad bene operandum applicatio ex actuali advertentia, & ponderatione veritatis Fidei, secundum occasionum diversitatem se offerat.

Hinc manifeste appetat differentia fidei nostra vivæ, et praeterea ab ea quam communiter Theologi etiam vivam appellant, quæ in omnibus iustis reperiunt, sed non omnes lumine fidei utuntur attendo & applicando illud operibus suis: praeterea in multis peccatoribus potest reperiunt iusta actuata; cum ministrum illuminatione fidei in peccati detestatione, & ad summum bonum conversione, ad impetrandam iustificationis gratiam, utuntur, ut tradit Conc. Trid. sessione 6.

Sic igitur ista fidei praxis, quam tradimus, communis est iustis, & peccatoribus, sed ad veram poenitentiam per hanc lete præparantibus, qui licet vita gracie careant, fidem tamen habent exactam, & si dicere licet vivificantem; non enim absolute mortua dici potest: fides enim ut ait S. Iacobus sine operibus mortua est. Hæc autem peccatorum ad bene operandum incitat, et que principium, & radix iustificationis, ut in sequentibus trademus.

Infallibili ergo hac veritatis regulâ in extruendo edificio in æternum permanendo sollicito & diligenter utatur artifex Christianus, & videbit admirabilitatem excrescere opus in manibus suis.

## CAPVT IX.

### Qualiter ad proxim deducendum vitæ fidei exercitium.

**G**RANO finapis comparatum à Christo Salvatore, nolite fidem legimus; si habueritis, inquit Matth. 12. fidem sicut granum finapis, eam ob eauam, quod virtus finapis, & efficacia tam diu frumenta, & abscondita latet, usque dum molatur, & conteratur, ac dum demum viam suam ac miram acrimoniam exerat; vis experiri virtutem verbi Dei admirabilem fanem, & salutarem, continuo illud, & diligenter considerationis mola contare, dentibus mastica, & ipsum te suavissime ac deliciissime enutriat.

Efficaciam verbi DEI ad hominem in omni opus bonum impellendum agnoscit etiam Apol. 14: stolus, dum inquit: *Vivus est enim sermo Dei & efficax, & penetrabilior omni gladio accipiti, & pertinens usque ad divisionem anima & spiritus, compa-*

*gum quoque & medullarum, & discretor cogitationum, & intentionum cordis.* Præmisit sanctus Apostolus, *vivus est Dei sermo, ac deinde subiungit, & efficax, quia ex vita profluit efficacia, neque efficax erit sermo Dei, nisi fuerit vivus; vivus autem non in charta, aut atramento liborum facrum, aut habituali Christianorum sapientia, sed in vitali sanctæ considerationis motu.*

Sic autem vivificatum, ad compellendam etiā quantumlibet rebellem voluntatem esse efficacissimum, & super omnen persuasionem & considerationem humana fortissimum, manifeste probatur; nam rationes quascunq; voluntati proponit intellectus, omnes in solida veritatis ponderatione fundantur, qui moveant & convincant voluntas ad sequendum, quod intellectus persuadere nititur, quando igitur major fuerit certitudo veritatis, tanto major pondere voluntatem ad operandum inclinabit, & quæ proportionis lucis ad tenebras, & humanae incertitudinis ad divinam infallibilitatem & quam laborat intellectus ut quasi ex profundissima abysso tenebrarum paulatim eruat ratunculam quandam, à principio ad principium, à conclusione ad conclusionem pedentem elevando: Fides vero plenissima incedens via sincerè, simpliciter, ac nudè certissimam & infallibilem veritatem proponit, tanta procul dubio est distancta, inter intellectum rationis lumine, ac ipsum media vivacitate fidei operantem, quanta inter rem mortuam & vivam, naturalem ac supernaturalem, ac denique humana & divinam.

Prærogativam istam fidei virtus præcipue ex Dei ordinatione accepit, qua eam proportionavit DEUS, deditque vim & efficaciam supernaturalem & divinam, ad excitandam & compellendam voluntatem in ipsum imensem bonitatis suæ, quam nobis revelat. Hinc fides canalis est præcipius, per quem derivat Deus fluentia gracie & auxiliorum suorum: Scintilla est modica, sed quæ inflamat & unit voluntatem nostram, à divini numinis beneficis inflammata: Hinc justum exinde vivere Propheta afferuit, quia ordinariè DEUS divitas, Thefauros, & alimenta gracie sue mediante vivo fidei habitu communicat.

Qui ergo in hac soliditate fundamentum sui spiritualis edifici collocat, assimilabitur viro sapienti, qui edificavit domum suam supra petram, & descendit pluvia, & venerunt flumina, & flaverunt venti, & irruerunt in domum illam, & non cecidit, fundata enim erat supra petram: Qui vero se in veritate humanorum discursuum fundare nittitur, similis erit viro stulto, qui edificavit super arenam, & descendit pluvia, & venerunt flumina, & flaverunt venti, & irruerunt in illam, & cecidit, & fuit ruinæ domus illius magna.

Ampliori autoritate dignum est, quod ipse D. Salvator noster non argumentationibus naturalibus, sed vita fidei exercitio, in auditorum suorum cordib. Evangelium suum plantari voluerit: Aperte id videte licet in historia Evangelica, ubi plerique Christi Domini responsiones testimonia sunt ex scriptis laetis de prompta, quibus interrogantes in viam vivæ fidei ditiget: Rogabat Scribe Lucæ 10. Magister quid faciendo vitam ave? nam posidebo? at ille dixit in lege quid scriptum est? quoniam legis illi respondens dixit: diligere Dominum Deum tuum ex toto corde, & ex tota anima tua &c. Ac denique subiungit, recte respondisti: ac hoc & vives. & alibi: scrutamini: inquit, scripturas, illæ loquuntur, quæ testimonium perhibent de me.

Porro exercitium vivificationis fidei his duobus

LESU

PERIT

bus potissimum punctis in praxim deduci poterit. Primum, quandocunque le offert aliquod opus virtutis ardum, aut alia quacunque occasione occurrente consideremus, quid circa hoc fides dicet, idque tanta certitudinis vivacitate, immo & majori, quam si oculis corporis cerneremus, atque exinde, quod alterum punctum est, moveamur ad operandum, unde de ista fide S. Cyril Hieros. et eccl. 5. Hieros. qui meretur fide illum inari ante bujus mundi consummationem, iudicium jam videt, & promis- sionum retributionem. rem exemplis declarabimus,

## CAPUT X.

## Exempla viriae fidei.

**P**recipit superior subdito, ac injungit, rem aliquam. Praxis viriae fidei erit statim isti particuliari actui obedientiae applicare regulam Fidei considerando, quid circa hoc dicit, nimur praelatum esse vicarium Christi Domini dicentes

Luc. 10.

qui vos audi me audit: atque ex illa luce superiori, non ut hominem, sed ut DEUM, si dei oculis inuectibus, eique quasi Deo obediens.

Ita faciebat S. Pater Xaverius societas IESU, qui literas pralato, in quo Christum Dominum cogitabat, destinandas flexis genibus exarare solitus erat. S. Gregorius ibi fidei vivacitate recipi vult peregrinum: ad mens vestras Christum suscipite, si vos ab eo suscipi ad conviviam eternam. Matt. 26. prebet modo peregrino hospitium, ut vos in Iudicio non quasi peregrinos nesciat, sed ut proprios recipiat ad regnum. Dixit enim Hesperianus, & collegitisme, unde & ipse S. Gregorius Dominum in peregrini habitu suscipe meruit.

Resigitur Fidei occurrentes, ita actualiter considerare ac certo apprehendere debemus, quasi eas oculis corporis ante nos cerneremus; neque hoc novum est inventum, S. Paulus Moyen laudans: Invisibilem enim (inquit) tanguam videns sustinuit: & alibi servos, in dominis carnalibus Christum Dominum intueri docet. Servi obedire dominis cum timore & tremore in simplicitate cordis vestri, sicut Christo, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes: sed ut servi Christi facientes voluntatem Dei ex animo. Atque istud est, quod laudans scriptura sacra veteris testamenti iustos, eos coram Deo ambulantes dicit: Unde Deus ad Abraham: Ambula coram me & esto perfectus: & Abraham ad servum suum: Dominus ait, in cuius conspectu ambulo. Stabat S. P. N. ELIAS in conspectu multorum hominum, sed clariori fidei oculo DEVM 4. Reg. 17. praesertim attente contemplans dicebat: Vivit Dominus DEVS Israël, in cuius conspectu filio. Virorum & Regum sanctorum, ut Davidis, Ezechiae hoc reperimus in signe, quod coram Deo ambulaverunt; ipse etiam Ezechias, Dominum orans inquit: Obsecro Domine, memori quoque, quomodo ambulaverim coram te in veritate. Quid est aliud ambulare coram Deo in veritate, nisi in fide, quae veritas est, apertis fidei oculis exquirere viam mandatorum Dei, ad sanctissimam eius voluntatem exequandam, & omne quod Dei lex reprobat, divitias honores, delitias pariter abominari; prout coram Deo ambulaverunt Sancti, de quibus Christus Dominus Samaritanus dicebat: Sed venit hora, & nunc est quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu & veritate. Deum nequaquam templi Hierosolimitani angustiis circumscriptum, sed ubique presentem aspiciens. Conversioni quoque Sanctorum ordinatio repe-

rimus dedisse principium, fidei vivæ impulsum. S. Antonius, teste S. Athanasio, in ejus vita, templo ingressus, illa Evangelij verba: Si vis perfic-<sup>Matt. 10</sup>etus esse rade, vende omnia quae habes, & da pauperibus: tanquam libi à Christo D. dicta fulcepit, & continuo perfecit, fugitus in desertum. Scrutis L. in circuim ex auditio Christi D. Evangelio: Nolite trahi posse aurum neque argentum, neque pecuniam in te invi-<sup>Vita 10</sup>zatu vestris non peram in via, neque duas tunicas, & nego calceamenta, neque virginem, statim infuso<sup>19.</sup> Matri sui, & regularizationem atripiuisse.

Idem ferè de sancto P. N. Hilarione referit S. Hieron. in ejus vita 10mo, si accusatus examinatur. Sanctor. vitas, de hac vivacitate fidei dicere possumus. Has est, qua monachis clausa repleta, ut alii deserit anchoritis: Hoc est que purparat manyrum cohortibus, & candidato confessorum, pri-<sup>10</sup>ginumque agmine ruinast, restaurat Angelicas: vita que repetit existimem aliquis peccatoris con-<sup>11</sup>versionem, aut vanitatis faculti repudium sine vivæ fidei impulsu, & virtute.

Virgines invitant dulcia Evangelij verba Matt. 5. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt: Religiosus, qui non renuntiaverit omnibus que possidit, non potest meus (scilicet discipulus), & si v. 14. perfectus esse, rade, vende omnia, quae habes, & da pauperibus; & habebis thesaurum in celo: Alio timor inferni intrare compellit, & ingrediuntur per portam fidei, alios attrahit externum bonorum promissio, & reportare cupunt finem Fidei sue, salutem animarum.

Hercoris præterea, & admirabilibus Sanctorum factis, aliquique prærogativa fidei vivam nobilitatem Apostolus Epistola ad Itabreos tota capita Aliud andecimus post multa, ita subiungit: deficit me tempus enarrantem Gideon Barac. &c. qui perfidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adiuti sunt reprobationes, aliaque ibidem adjuncta egregia virtutum opera.

Ita fidei vivacitate ornatus erat S. Spiridonus Episcopus, de quo scriptis traditum est, quod in Concilio Niceno 308. Episcoporum Philophororum quendam, quem nullus ante redargere potuerat, ipse simplex, & illiteratus viva fidei con-<sup>12</sup>victerit ita historiam hanc prosequitur Concilium Nicenum. Quidam ex confessib[us], simplicissima nature vir, & nihil aliud scire nisi JESUM Christum, & hunc crucifixum, inter cateres auditorum Episcopos aderat: qui iam vidisset Philophoroum sicut antem nostrum, & callide se disputatione attulit, poscit ab omnibus locum, velle se paci cum philosopho sermonis: tum vero nostri, qui simplicitatem viri, & imperitiam de sermone duntatae ref-<sup>13</sup>sent, pavere, & velut pudorem quendam patiens, sor-<sup>14</sup>te apud callidos homines risu efficeretur sancta sim-<sup>15</sup>plicitas: persistit tamen senior, & hinc morit ser-<sup>16</sup>nus exordium. In nomine, inquit, JESU Christi phi-<sup>17</sup>losophi audi, que vera sunt. DEUS unus est, qui fecit Caelum & terram, quicque homini quen de limo ter-<sup>18</sup>re formaverat. spiritum dedit, universa, quae videtur & quae non videntur, virtute verbi suis creavit, & Spiritus suis sanctificatione, formavit. Hoc verbum, & sapientia, quem nos Filium dicimus, hominem mis-<sup>19</sup>tatus errore ex virginie nascitur, & per passum mortis, à perpetua morte nos liberavit, ac resurre-<sup>20</sup>cione sua aeternam nobis consulit vitam, quem ex-<sup>21</sup>peccamus iudicem omnium, quae gerimus esse veni-<sup>22</sup>runt; credis hoc ita si philosophes at ille, velut si namquam ullum sermonem contradicendi dedicaret, ita obstupefactus, virtute dictorum, mutus ad omnia hoc solum potuit respondere, ita sibi viserit, nec aliud

verum

verum esse, quam quod dixerat. Tum senior, si hoc, inquit, ita esse credis, veni & sequere me, ac dominicum, & hujus fideli signaculum suscipe, & Philosophus conversus ad discipulos suos, vel ad eos, qui audiendi gratia convenerant, audire, inquit, donec verbis mecum res gesta est, verba verbis opposui & quæ dicebantur, dicendi arte subverti, ubi vero pro verbis virtus processit ex ore dicentum, non patuerunt resistere verba virtutis, nec bono adversari DEO, & ideo si quis vestrum posuit in his, quæ dicta sunt sentire, qua sensi, credit Christo & sequatur hunc senem, in quo locutus est DEUS. Ita Philosophus Christianus effectus est, tandem se gratulatus est viam. Huculque Acta Concilii: Vir enim sanctus ita mysteria Fidei, quasi ante oculos versabat, ut sicut de re clare vita & ad oculum manifesta solemus, admirans diceret philosopho, non hoc video, placuisse Domino Deo tantum fidei vivacitatem, conversione tam celesti approbare.

Sanctus Egidius locus S. Francisci, ut in fratum minorum chronicis scriptum legimus, cum semel recitari audiret fidei Symbolum, magnis vocibus exclamare capiebat: Ne dicatis credo, sed video.

Excedebat plurimum in hac fidei vivacitate Sanctissima mater nostra TERTIA, quæ præ plenitudine fidei dicere solebat se nequaquam esse invidere, qui Christum Dominum in carne vides, cum nihil minus per venerabilem Eucharistia Sacramentum ad omnem anima consolationem possideamus.

## CAPVT XI.

*Similitudinibus magis declaratur viam Fidem exercendi modus*

**S**i in divino itinere celeriter, & expeditè progressi volueremus, imitari debemus mulierem illam evangelicam, drachmam perditam mox accensa lucerna diligenter queritatem. Gratiam enim, virtutemque, quas peccatis nostris perdidimus, non aliter recuperare poterimus, quam accensa Fidei face nobis praelumentem, & omnem dispellentem errorum caliginem.

Mos est vigilibus civitatem nocte obscura circumventibus laternula, quam secum ab consueta deferunt, ex improviso objecta, quemlibet sibi occurrentem detegere, contingit autem lepissime, ut qui inter noctis tenebras videbatur esse vulgaris nota, per lucem apparet vir gravis, & venerabilis, & contra, qui putabatur esse aliquid, in luce deprehendatur esse pedissequus, aut aliquis simili stature noctivagus. Ita si falsoeis peripheriis mundi hujus, paupertatem, humilitatem, obedientiam, & labore pro Christo exantatos consideraveris, excraberis rem vilent & abominabilem, sed auctor falsationem nugacitatem, & attolle fidei lucernam, admiraberis pretiosissimos thesauros: si vero deceptoris facili luce, honores, cæteraque, quæ mundus adotat, asperges, magnum aliquid esse putabis, sed diffugientibus iradiante veritate luce tenebris remanet vanitas, sumus, mendacium.

Divina quoque veritas, tanquam verus probatio lapis, ad singula discernenda nobis in promptu erit. Exemplum esto. Offerit se superbia presumptio, & dicit, certè es estimandus, & hoc aut illo honore dignus: Applica fidei examen, videbisque quam omni confusione, & dedecore, ob innumerabilia peccata sis dignis-

Thom. à Iesu Oper. Tom. 2.

simus: item lapide hoc Lydio honores tange, & summagibunt: si ingreditur blandè voluptatum, & divitiarum amor, objice fidei lucem, detrahe muliebrem lavam, & ex facco immunditiae & turpitudinis exiliet scorpius, videbis, quod omnis caro foenum, & divitiae sint spinæ acerimne pungentes; quarum novissima mordet ut coluber.

E contrario autem, in honore adversari DEO, & ideo si quis vestrum posuit in his, quæ dicta sunt sentire, qua sensi, credit Christo & sequatur hunc senem, in quo locutus est DEUS. Ita Philosophus Christianus effectus est, tandem se gratulatus est viam. Huculque Acta Concilii: Vir enim sanctus ita mysteria Fidei, quasi ante oculos versabat, ut sicut de re clare vita & ad oculum manifesta solemus, admirans diceret philosopho, non hoc video, placuisse Domino Deo tantum fidei vivacitatem, conversione tam celesti approbare.

Si igitur loculentum fidei ignem in te cupis succendere, debes rebus omnibus lavam detrahere, & eorum faciem, quallem in confiteu divinae veritatis habent, investigare diligenter, iudicia autem mundi altissime despicer, & quasi in alia regione versareris, ubi diverso pondere, mensura, ac pretio, res distrahuntur, statarem & astimationem luculi hujus, ut adulterinam repudiare, aque ex officina cordis tui ejercere & res omnes, prout in se sunt, & ineffabilis Dei censura dijudicaris, sententiam adversum cætitatem mundi pronuntiabis irrevocabilem: Hoc nihil aliud esse, quam sumnam vanitatem, contemptum sumnam gloriam, delicias sterius, tormenta delicias, divitias onus, & inquietudinem, paupertatem allevationem, & requiem, &c.

Egregium nobis circa hæc documentum dedit Seneca, dum in Epistola vigesima-quarta verbis notatu dignissimis, sic inquit: *Quod accidit Seneca pueri, hoc nobis quoque manusculi pueri erit.* Epist. 24 Illi quos amant, quibus affectuerunt, cum quibus ludunt, si personatos vident, expavescunt: non autem hominibus tantum, sed & rebus, demanda persona est, & reddenda sua facies, &c. Et inferioris modum personam cuique suam reddendi, sic tradit: *Pasper fiam? inter plures ero. Exul siam? ibi me natum putabo, quod mittar: Alligabor? quid enim, num solitus sum? ad hoc menatura & grave pondus mei corporis adstrinxit. Moriar, hoc dicis? definiam agrotare posse, definiam alligari posse, definiam morti posse.* Huculque Seneca: ut revera pudendum sit, vanis nos terriculamentis, & falsissimis apprehensionibus à via Domini, tanquam duta & alptra deterteri, quam si generosè, & magnanimitate calcare incepimus, mox ineffabilium bonorum certa spes, gratia insuper, & proteccio Dei cœli, non irritabili promissione firmata, umbram timoris fugabit, & incredibili nos circumdabit lux.

## CAPVT XII.

*Germanus sensus verborum Prophetæ, iustus autem in fide sua vivet.*

**P**recedentibus capitibus, Dœ favente, ostendimus, modum & præmix exsuscitandi gratiam, quæ data est nobis in illuminatione lucis fidei,

B

iii

in qua iustus omni ætati & statui suo convenientem cibum utiliter, & luaviter manducare posset, & quia plurima circa explicationem illius loci *Iustus in fide sua vivet*, in prologo annotavimus, quæ ibi videri facile poterunt, id est supercedebimus ab ampliori hujus loci expositione.

## C A P V T . X I I I .

*Quod non solum iustus, sed etiam peccator ex fide vivat.*

**C**um absque alia controversia in confessio sit, vitam animæ spiritualem esse gratiam, certum quoque esse debet, quidquid ad illam foyendam & consequendam conductur, dici quoque debere principium & fomentum vitæ spiritualis; hoc igitur capitulo probare intendimus, peccatorem ordinariè ex morte peccati ad vitam reduci gratiæ, ut efficaciam, ac virtutem fidei, omnisque ad justificationem dispositiones fidei vivacitatem foreri, donec igne charitatis succendantur.

Non enim docere volumus, quod falso libi imaginantur hæretici, fide solâ hominum justificari; verum, quia prolixas hic non prosequimur disputationes, eos depravatis suis affectibus potius, quam veritate S. Scripturæ motas apud alios confutatos, pertransivimus, solumque brevi, & pio Tractatu Christianum Lectorem instruere volumus, qualiter à peccatis, in que fortè lapsus fuerit, resurgere, & ad justificationis gratiam se disponere fidei, quæ remanet, ex suscitacione valeat.

Primo itaque pro certo statuimus, veritatem istam in facio Concilio Tridentino determinatam, solam fidem ad justificationem non sufficere, sed alias requiri dispositiones, quas ibidem recenset, timore DEI, spem misericordiae, affectionem amoris, propositum suscipiendo Sacramenta, vitæque per vetam mandatorum DEI observationem in melius communandæ.

Istorum tamen omnium primum & radicale fundamentum est fides, docet sanctus Augustinus libro de predestinatione Sanctorum, capite 7. *Quia ipsa prima datur, ut impetrantur cetera.* Et S. Prosper: *Fides enim, inquit, quæ est iustitia fundamentum, quam nulla bona opera precedunt,* & ex qua omnia procedunt, ipsa nō à peccatis omnibus purgat, mentes nostras illuminat, DEO conciliat, cunctis participibus naturæ nostra consociat, spem nobis futuræ remuneratio inspirat, auget in nobis virtutes sanctas, ac nos in eorum possessione confirmat. Atque infupit reliquias ad justificationem dispositiones debet ordinat, in proxim reducit, & modum iis fructuose utendi docet; nam fides est velut lucerna, quam mulier evangelica, id est, anima nostra, ad disquerendam drachimam gratiæ perditam accedit, quæ non leipsum solum illufrat, sed & omnes, quæ circumquaque oboruntur tenebras, sua luce dispellit, ceteraque consequendæ justificationis media manifestans, viam claram, ac facilem æternæ saluti praebet.

*Modus justificationis peccatorum per viri & fidei proxim. §. 1.*

**A**d majorem horum intelligentiam, modum ipsum justificationis peccatorum, per

fidei vivæ proxim attingamus. Sepissimè ergo homini in profundissima vitorum voragine derisorio, subito irradiat à DEO Lux quadam, id est, exsuscitat fidei scintilla sub peccatum, cæno emortua, & exoritur intellectus supernaturalis cognitio, quæ quasi ex gravi somno excitatus, quasdam fidei veritates vivaciter cognoscit, ut abominabilem peccati feditatem, vanitatem terum mundanum, præsentissimum, in quo degit, periculum: quibus adjungit viva exactissima D E I Iustitiae representatio, & ab alia parte sele offert verè penitenti amplissimus divinæ misericordiæ sinus.

Atque hac lux lapis fundamentalis est, quo ædificatore D E O superecclesie ædificium spinatum, usque ad perfectum structure celestis tabernaculum. Hinc soluta à vinculis diaboli navis, semper cum luce hac procedens, tandem ad patriciam securitatis, & portum gratiæ felicitatis appellat.

Hic primus fons, fides est, unde cetera profluunt, prima planta, quam D E U S in anima plantat, ex qua reliqua germinant.

Primum, quod ab informis mundi creatione fecit D E U S, primumquod dixit, erat: *Fiat lux, & facta est lux;* ita quoque anima per peccatum deformata, tenebrisque abyssum peccatorum circumambientibus, primum dicit Deus: *Fiat lux;* siue accendatur emortua fidei candela, & statim fit lux; & accensa candela dispelluntur tenebrae, apparent fecundissime erimmo cloacæ, coruscat flammans divina ultiōnō gladius, deteguntur præcipitiæ, & eo angusta extremis anxietatibus anima, elata lucerna ad letitiam aspirat bonitatis divinæ, ad quam quæ affectibus timoris, amoris, spesi, contritionis, &c. per eandem fidei lucem sibi demonstrari certiam, incipit toto corde detestari peccati feditatem, & gravitatem, & divinam iustitiam, penitentiam simul æternarum horribiles cruciatus perimelere, quibus dignam se esse cognoscit; tum per auxilium divinae misericordiae gratiam, aliquid vita æternæ bona fiducialiter sperare: Ac denique discussa diligenter conscientia, veram de peccatis suis contritionem, quam ad justificationem efficacissimam esse cognoscit, firmamque satisfaciendi, & de cetero non peccandi propensum concipit, universa sua crimina clavibus Ecclesiæ sibi fidei revelatis subiicit, & Sacramento reconciliationis emundata gratiæ splendore, in novam transformatum creaturam.

Ecce, quanto omnium horum ætuum dilectoris & magistra est fides etiam peccatoris, quæ licet initio sine charitate informis sit, ac per consequens etiam mortua dici possit, secundum item sanctum Jacobum, qui fidem mortuam eam vocat, quæ sine operibus est, viva & vivificans appellari debet, cum ex ea nascantur opera, quæ sunt semina vita æternæ, & sit principium unde incipit justificatio.

*Cur in Scriptura sacra justificatio Fidei attribuatur?* §. 2.

**C**olligi ex prædictis potest, cur in Scriptura sacra justificationem fidei attributum legimus, non quod sola ad eam sufficiat, sed quia, ut inquit Concil. Trid. *Fides est humanæ salutis instrumentum, fundamentum, & radix omnis justificationis,* sine qua impossibile est placere Deo, &c. ac præterea, quia reliquarum dispositionum praxis, plurimum à fidei luce & magisterio dependet.

No

Bcc. 3. Non minus notatum dignum est, sacram Scripturam variis ac diversis operibus, gratiam Justificationis soleat attribuere: hinc de elemosyna legimus: *Ignem ardorem exinguere aqua, & elemosyna resipit peccatum.* De timore Domini: *Timor Domini: fons vita.* Et alibi: *Timor Domini expellit peccatum.* De spe: *Qui vero sperat in Dominus, sanabitur;* ut intelligamus, singula quidem plurimum juvare, sed nequam sine aliorum consilio, ad promerendam justificationis gratiam sufficere.

Bcc. 14. Ecl. 1. Piv. 10. Hebr. 11. Denique, si diligenter, quæ de Fide in Scriptura sacra dicuntur, expenderimus, reperiens eam, tanquam virtutem universalem ceterarum virtutum a cibis indignari, ut ample patet in *Epistola ad Hebreos*, ubi Apostolus admirabilia opera Sanctorum Fidei perpetrata enumerans, aliarum virtutum exercitia fidei attribuit: unde, quot, inquit, qui per se vicerunt regna, fortitudinem proprium est, *operari sunt iustitiam, adepti sunt reprobationes, iustitiae & spei:* præterea sacrificium Abel, obedienciam Abraham, ceterosque virtutum ibi recensuratum aeterni, fidei, tanquam universali, ceterisque imperanti attribuit: Atque hoc etiam sensu fidem iustificare dicimus, quia ad eam reliquarum virtutum actus referuntur, intelleximus quoque effectuum expurgat.

Propter peccata, cæcitatem omnes quasi inveniuntur, & involvimus spinis & tribulis errorum & falsitatem; unde ad tantam pervenimus miseriam, ut etiam ii, qui religione Christiani carent, eadem, quæ gentiles idololatriæ circa res agendas judicij inordinatione, & passionum affectione obtenebrentur. An aliquando inter Romanos tanta regnavit honorum ambitio, quantum modò inter Christianos? aut inquis, à quibusdam ex ovi Christi, toto corde queruntur divitiae, & voluptates, quam olim ab Epicuri de gregi porci? quid dicemus? aut unde tantum populo Christiano malum? somno profundissimo lepulti sunt, passionum suarum phantasiæ dementati sunt, sub Dæmonis tyranni de factinat sunt: quas tres rationes, admirabilium deceptionum mundi deinceps hoc capite latius prosequemur; unde sit

## CAPUT XIV.

*De mundi fallacijs, & qualiter eas fides cor expurgando detegat ac dissipat.*

Autor. 15. **S**anctus Petrus in Actibus Apostolorum, patens verbis, præclaros fidei effectus complectens, *Fidei (inquit) purificans corda eorum, egredianum aperient fidei prærogativam: quantum enim bonum sit cordis puritas, ex verbis Domini Salvatoris aperie liquet, quibus eam inter præciatas enumerans beatitudines, ait: *Beati mundo corde, quoniam ipsi DEVM videbant:* ipsa enim animam capacem reddit, ad summæ Divinitatis contemplationem sublimem, ac altissimam, quæ in hoc exilio peregrinantibus pertinet soler. Cordis porrò mundiciem operatur fides, errorum & affectuum, qui animam comaculant, evacuationem, idque tribus præstinent modis.*

Primo: Purificat fides cor nostrum ab ignorantia & ruditate, ut depuratus intellectus, facilius possit ad rectum divinum cognitionem a surgere: nam quemadmodum latius supra est explicatum, sicut DEUS infinitè excedit omnem naturam creatam, ita quoque Dei cognitionem infinitè transcendit, & idcirco impura mentis censuræ humanæ rationis, non ob errorum corruptionem solum, sed insuper ob naturalem ad res divinas ineptiam, & terrenæ domus sua strictissimam unionem, ut ad rerum divinarum splendorum amplius caliger, quam oculus noctua ad Solem.

Naturale præterea est homini, nisi viderit, non credere, sed in omnibus fluctuare & dubitare, à qua etiam inconstantia, & mobilitate mirabiliter expurgat lucis supernaturalis fidei sublimitas, & certitudo, quæ intellectum à rebus his terrenis, & infinitis subtilizatum, elevat, & tanta

Thom. à lefu Oper. Tom. 2.

§. 1.  
*Cur ita in rerum iudicio homines decipiuntur?*

## PRIMA CAUSA.

**P**rima tam miserabilis Christianorum deceptionis causa est, profunda dormititia & vitiorum lethargus. Docet quotidiana experientia, homines inter dormiendum somniantes decipi: nam ut S. Augustinus tradit l. 12. super Genes. cap. 14. *Vera corpora esse arbitrantur, quorum similitudines in somnis videntur:* & S. Thomas probat, per ligamentum sensus, ligari iudicium intellectus: sic somniantes terribiliter quidem, sed vanè, ad folam rei imaginem exhorescunt, sic avarus thesauro in somnis invento sibi congratulatur, & nihil aliud posidet, quam propria imaginatio figura invicem sibi succedentia, quæ vanæ spe illudunt gaudem; nam cum prædominetur imaginatio, iudicatio rationis sifito, necessarium est omnia confundi, & delire, quemadmodum in amentibus manifestum est.

Imaginatio enim tunc suum necessarium exercet officium, id est, figuræ varias, & multiplices chimæras adeo ad vivum, ac si realiter adessent, repræsentant, & hoc fortasse intelligi voluit Aristoteles, dum dixit, imaginatio facit simul, quæ si non corrigitur à potentia aliqua superiori, manet homo illitus, & susmet apprehensionibus deceptus.

Quoniam porrò pacto somnians à vanis suis illusionibus excitabitur? illicescat necesse est lux

B 2 ratio-

rationis superior, quæ imaginationem corrigit, somniotum vanitatem manifestet & dissipet: unde videmus hominem expergesatum, rationis luce, antea simul cum sensibus sopita, evigilante, omnia tanquam vanitatem & mendaciam recipere, ac tandem reflexum supra seipsum perficere de rebus ferre iudicium.

Ita planè contingit peccatoribus in somno, & in somniis peccatorum volutatis; de quibus *Psal. 127.* Regius Propheta: *Velut somnium surgentium Domine in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges.* Et alibi: *Dormierunt somnum suum, & nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis.* Quid etsi dormierunt somnum suum, nisi quod talem transgerint vitam, ut non vita, sed somnus dici debet? cùm vixerint sine vita, ligato iudicio, lepulta ratione, vanis rerum imaginibus decepti, & absorpti terrenarum voluptatibus, cœu blando syrenum cantu consopiti, & quasi perpetuo peccatorum somno demersi. Eheu, quantum erit lamenti, & va, quando apertis rationis oculis verè, sed nimium serò in medio te conspicient horribilium cruciatuum inferni, & præ penarum, quas tolerabunt, extremis doloribus indicibiliter ululare incipient! *Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabis te Christus.* Surge, & terris oculis considera totius mundane felicitatis fallaciam, nonne ei apprimè congitur, quod inquit Ieremia: *Sicut somnias esuriens, & comedit, cùm autem expergesatus fuerit, vacua est anima eius;* & sicut somnias sitiens, & bibit, & postquam fuerit expergesatus, lassus adhuc sitit, & anima eius vacua est.

*Ephes. 5.* Quoties jaclat homo se divitem & opulentum, & congratulatur sibi reconditis bonis in annos plutinos; sed somnum solitum est & imago tenuissima, aut quid tandem est, cùm dicitur: *Stulte, hac nocte repeaten animam tuam a te, que autem paras, cuius erunt?* Quoties trepidat timore, ubi non est timor aeu exultat, cùm distictus divini iudicii ensis super impia cervice pendat? quid est hoc aliud, nisi quid delusus vanis phantasmibus scœuli hujus, sub apparentia aliquius boni lucem fidei ligata & emortuam jacte permittit.

*Secunda causa, ab infirmitate corporali similitudine de sumpta.* §. 2.  
Quoties jaclat homo se divitem & opulentum, & congratulatur sibi reconditis bonis in annos plutinos; sed somnum solitum est & imago tenuissima, aut quid tandem est, cùm dicitur: *Stulte, hac nocte repeaten animam tuam a te, que autem paras, cuius erunt?* Quoties trepidat timore, ubi non est timor aeu exultat, cùm distictus divini iudicii ensis super impia cervice pendat? quid est hoc aliud, nisi quid delusus vanis phantasmibus scœuli hujus, sub apparentia aliquius boni lucem fidei ligata & emortuam jacte permittit.

*N*ascitur etiam perversum & stultum hominis de rebus mundi hujus iudicium ex infirmitate, phrenesi, ac dementia quadam (spiritualiam sicut ex infirmitate corporali, & humorum intempérie, iudicium rationis corruptitur, ita quoque & multò amplius, vitiosis passionum affectibus, & inordinatarum affectionum intempérie, necesse est, rectum rationis iudicium confundiri, ac delire.

Medici discernendæ phrenesis causa obseruare solent, num adhuc sinura & rectum, tum sensuum, tum rationis in verbis & factis appareat iudicium: si non, infallibiliter phreneticum pronuntiant, & ut tales arctè custodiendi demandant. Quo argumento se fundebat Magnus ille Philosophus Democritus, ut probaret Hippocrati, omnes homines esse ægrotos & stultos: quod ita vivaciter intellexit, ut semper ac continuò tota vita ridens, non aliter sibi representaret mundum, quam velut domicilium stultorum, & delitorum, quorum vita, gratiosa esset ad excitandam risum commedia. Quod

quidem Democrito tam extraordinarii risus causa: Heraclio è contra fuit continui planetus & lachrimarum; sicut cùm filius familiæ gravi morbo pericitatur, plorat Pater? Mater velut mærore & dementata contorque brachia, vellet crines: famuli, quos ægroti salvi, aut morte non attingit, intra se ægroti rident delicia, & insanos gestus: ita repræsentant mihi illi duo philosophi: unus quidem, tanquam fides hominum amicus, qui suorum infirmitate admodum contristetur, & doleat: Alter tanquam extraneus, qui à foris phreneticam hominum videntem stultitiam, continuo p̄s admiratione cachinnum non valeat cohibere.

Apparet perspicue hæc stultitia, & excratabilis dementia, ex varietate & inconstanza iudiciorum, quibus mundani & peccatores, falsi quisque, secundum passionis & affectionis sue appetitum, res æstuant. Naturalisti philosophi in hoc convenient, quod, ut potenter cognitiva verum, & sanum, iudicium ferant, depurata esse debent, & nequaquam objecti sui qualitatibus infectæ, alioquin gravissime decipiendæ. Fingamus homines quatuor, potenter visivæ organum, verbigratia, humorem cristallinum habentes infestum: unum gutta sanguinea, alium colera, tertium phlegmate, ac quantum denique melancholia? apponatur illis pars pannū cærulei, ut ex vīsu de colore dijudicent, continuo primus rubri coloris esse pronuntiet, alter flavi, tertius albi, ac quartus denique nigri: Similiter si lingua diversorum quatuor illis humanibus infecetur, haustum aquæ possumus primus judicabit dulcem, secundus anarum, terius falso, & quartus acidum. Ecce, quanta iudiciorum in duabus ipsis potentij diversitas, & falsitas, cum nullus veram objecti sui, sed sua tantum infectionis attingat qualitatem? Idem omnino reperire est in interioribus animæ potentij, que secundum prædominarem viatum divertetur humorem, & variarum iudiciorum imperium, in multiplicia ordinari jucunda turpissime labuntur: nam teste Aristot: quia quisque est, tales alios estimat. Avaritiam faciem suam in divitijs collocat, superbus honorem, ut Idolum suum veneratur, voluptuosa Deum venter est, & gloria in confusione ipso loco. Sed quid? oculos habent, & non vident, aut habent, & non audiunt; in crassitudine enim & hebetatum est cor eorum, & interni animi liquor blanda mundi fraude infecti ac decepti sunt, & inebriati Babylonicae inerteris auro portio, *4000*; sed abominationibus pleno, pro bonitate amplectuntur umbram, pro felicitate miseriam, turbati enim & moti sunt, sicut ebrios & omnes sapientia eorum devorata est.

*Tertia deceptionis mundanorum causa est Daemon.* §. 3.

*Q*ui veneficio, alicuius incantatoris facinus, habent oculos extimia palatia, prata, pomaria, aliquæ similia multa videat se arbitratur, & non est aliud, quām, quod ligatis oculis Daemon species istas, & imagines repræsentant, cum in rei veritate, nihil horum videant, multò porro subtilius in interioribus animæ sensibus reatum mundanarum dæmon depingit imagines, quas, licet tantummodo sint linearis superficies veri boni, ita tamen vivaciter & efficaciter impingit, ac repræsentat, ut veri boni felicitate relæta,

sias umbram (ut loquitur Plato) apprehendere videntur.

Hinc vivunt homines, sicut *equus & mulus*, quibus non est intellectus, ut apparet pro vero, pictum pro vivo, sine discretione amplectantur: sicut vitam hanc omnis felicitas expertem, boni apparentia delusus, ut inquit Propheta David: *In imagine pertransit homo, & totus infusus per mundus aliud nihil, quam imago aut pictura boni est, aut tragica representatio, qua distinguitur & occupantur mundani à præterita figura hujus mundi, ne attollerent oculos, ad vere beatitudinis lucem, & veris animam effundentes satiate bonis: Fascinatio enim rugatatur (ut inquit Sapiens), obscurat bona, & inconscientia concupiscentia transvertit sensum sine malitia.*

Ex omnibus ipsis capitibus & principiis falsa hominum de rebus opinio & estimatio, & ini- quam pondus profluit; nam ita sopiti, vitiati, corrupti, inebriati, incantati, exsecinati sunt terrenatum voluptatum veneno, sensus eorum, ut non sit, qui valeat reprobare malum, & eligeret bonum: & idcirco ita aperte omnes homines.

*Psal. 61.* nes mendaces appellat David: *Vani (inquit) filii hominum in statu, ut desipiant ipsi de vanitate in id ipsum.* Et alio loco:

*Omnia homo mendax.* Mendaces merito homines dixit in statu suis Spiritus sanctus, qui tam iniquo pondere, & statu utuntur dolosa, ut punctum honoris universo præpondereret cælo, & si momentaneam voluptatem in una, & cuncta emendationes vita pondera in altera posuerit bilancis parte, delendet cum suis amatoribus, voluptatis umbraticas instant, tam profunde, ut in inferno positos mortis eternam depauperat.

Fidei adversus prædicta collyrium. §. 4.

**V**erum non ista iniquitas statuta creaturas fuisse valde ponderare DEUS, sed in pondere Sanctuarum, quod est pondus fidei, verum & fideli. Hic appende caelitia & temporalia bona, & videbis unicum gratiam & caritatem gradum, aut optobrium Christi nomine toleratum, universi præponderare divitias, voluptatibus, honorebus.

Istud est infallibilis veritatis certissimum pre- sum, quod omnium artifex & Rex Christus Dominus doctrina & exemplo suo impoluit. Con- siderabat namque Dominus è celorum habita- culo forum, & nundinas hujus mundi, merca- tores & negotiatores eius, contractus futilis, & pretiosissimæ substantiaz pro rebus inutilibus & vanis stultam commutationem, & tactus dolore cordis, per Prophetam suum clamat: *Quare ap- pendit argentum non in panibus, & labore re- strum non in faturitate?* Cumque non sufficerent voces multifaræ Prophetarum, novissime ipse DEI Filius in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo, in isto mundi foro visus, & cum hominibus conversatus, mercium istarum quisquias opere contentus, & sermone eorum uitatem apertus, potentia & fa- cientia sua detexit, & perprupi fraudulentiam venditorum dæmonum, tamen cari mortem æternam vendendum, singulisque valoris imponens pretium, abrogato priori prorsus contrarium, quæ censebantur vilia sublimavit, ut nobilissima, & quæ pretiosa, ut vilissima, damnavit, ut latius sequentib[us] dicitur.

*Iacob. à Iesu Oper. Tom. 2.*

Unde adversus prædictas fascinationes, deli- phantes, collyrium, & præstantissimum ré- medium erit, ut lux ista fidei, & illuminatio vitæ doctrinæ, ac appreciationis JESU Christi fulgeat in cordibus nostris, quæ profunda penetrans, superficialiæ rerum estimationem, sensumque phantasma corrigit.

Videmus enim somniantes mille intricatos impertinentiis, expergescatos luce rationis suis erroribus expediti, una nimis potentia intelli- toris aliam illuminante, eodem etiam modo u- num sensum ab alio corrigi, experientia docet: nam quedam camporum grama, virus minus arbitratu formosissima, quæ si appropinquans decerpferis, mox præfectore à te excussa abominaberis, tactu & odore visum contingentibus: Ita quoque necesse est peccatorem, jacente, ac e- mortuum fidei faciem attollere, ac vivificare, & cor suum, & torphantasmatisbus & erroribus illu- sum, & pollutum diligenter illustrare, ut tandem à somno mortis expergescatus, correctis & puri- ficatis tam sensibus, quam iudicio rationis, anti- quos dementes ita erroris penitus à te profligatos perhorrescat.

Simile quoddam accidere solet viatori nocte tenebroso ab itinere in avia aberranti, qui in an- trum concedens obdormit, porro expergescitus Sole illuciente, proximum se repent hinc leonis aut basilici speluncæ, istinc altissimo præcipio, ut duabus distante passibus, & admirans non cessat signare se, & ad tam præsentium per- culorum evanescere obstupescere.